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Isz Szaduvos.
Naktyje iszpanedėlio į utar- 

ninka po verbos (12 dienoje 
Balandžio) atsitiko Szaduvoje 
liūdna naujiena: koks ten Lu- 
kosziaucziukas, Szaduvos mies- 
czioniukas, persikėlęs ant gy
venimo į Sziaulių Szimszių — 
vagių ir žmogžudžių lizdą, atė
jo su talka ir užpuolė ant 
grintelės, kurioje gyveno tėvas 
su dukterimi, turįs apie 600 
rublių bankoje. Vidurnakty-

nok Aitvarui pradėjo nebe- 
klotis; vyriszkiejie ėmė jį per
sekioti, ėmė geszeftą su bobo
mis ir merginomis ardyti, ir 
Aitvaras paliko neturtingas. 
Bet argi pražuvo žydas? Ne
tekęs to uždarbio per vyrų 
kaltybę, atkerszijo jiems szi- 
ieip: ėmė įkalbinėti, kad Vy
ženose atsirado toksai žydas, 
kursai stebuklingai gydo vi
sas ligas. Iszgirs kame ligonį 
— Aitvaras jau belėkęs įkal
binėti „stebuklingojo“ gydyk
las; kartais, parodydamas ge
rą szirdį, ir parneszti apsiima, 
žinoma, jei už kelionę gaus ko-

aplinkiniai bernukai, gerokai 
įsigėrę ir pradėjo szapalioti. 
Sackus, norėdamas padrausti, 
ant jų užsibarė. Apsipilę akis 
griebėsi už butelių, kuriuos 
buvo isztusztinę ir ėmė szin-

ką ženklina szitas akmuo, ant 
kiek asz esmu žinovas, pasis
kubinu iszaiszkinti.

teikite ir persitikrinki  ̂x 
duodame pigiaus už visus 
ste.

‘arduodame už cash money 
Ulinių arba mėnesinių

kas apie sienas trinasi, lyg 
kiaulės isz kūtės pasileidusios; 
tėvukas pamislijo, jog tai tik
rai kiaulės ir ėjo jų suvaryti. 
Bet butą ten kiaulių su dviem 
kojom: nespėjo vargszas durių 
praverti, kaip keturi vyrai su
puolę į priesienį, keliais smū
giais apsvaigino, įmetė į skry
nią, uždarė ir dar akmeniu 
prislėgė. Paskui apipuolė- 
dukterį, pradėjo kankinti vi
saip, spiravoti, kad atiduotu

iszmokf

lowsld,
pigiausei, visam mieste.
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ir pasakė, jog kiti bankoje 
(buvo viduje sziauliszkiai, o 
szedjuvys Lukaszevycziukas už 
lango stovėjo ir saugojo, kad 
kas jų ten neužeitų besidar
buojant). Dauginus neisz- 
gaudami, vagys suriszo mer
gaitei kojas su virve ir rankas 
užpakalyje su abrusu ir pali
ko po lova pametę, iszsinesz- 
darni 60 rublių ir kitus gere
snius daiktus/ Miesczionis 
Erekis kokiu ten budu atiden
gė, kad vadu tos talkos buvo 
Lukaszevycziukas; policija su
gavo jau dar vieną ir tuodu 
jau tupi. Galima tikėtis, kad 
visi bus sujeszkoti. Tą atsi
tikimą apraszydamas, noriu 

ersergeti žmones, kad nak
ties laike atsargiai duris dari
nėtų, nes sunku žinoti, kas 
pie sieną trinasi. M.

tikrai stebuklingi vaistai, nes 
grynų gryniausias vanduo isz 
po malūno rato; vienok yra 
jis pamaėzlyvas, jei kas įsten
gia parneszti namo nei žodžio 
neprakalbėjęs; bet nelaimė 
tam, kurs prasznekėjo: stebuk
lingos galybės kaip nebūta! 
Cze iszjuokimas žmonių per 
aiszkus, kad negalėtų perma
nyti! Vienok, ant nelaimės, 
atsiranda toki, kurie vėikiaus 
ūžtų stebuklingųjų vaistų grie
biasi, negu už tikro gydytojo 
paszelpos. Andai Suzguose 
susimuszė pasigėrę veselninkai 
ir iszgązdino svoezią, kuri tuo- 
jaiis sunkiai apsirgo. Vienok 
ne prie tikro gydytojo puolė 
paszelpos jieszkoti, bet prie 
Vyžonų žydo. Žydas vaistą 
davė, bet, matyt, neszėjas 
praszneko, kad ligonis už tri-

lys A. atbėgo į pagelbą savo 
draugui, bet nespėjo nė rankų 
iszkelti, kaip tuo jį apniko ir 
viens su akmeniu iszmusė ke
turis dantis ir lupą pusiau per
skėlė. Tai kokią naudą tu
rim isz tų traktiernių! Ir re
tai kurią szventą dieną apsiei
na teip be muszio. Yra da 
ežia monopoliaus krautuvė, 
kuri teip-gi turi gerą pelną. 
Vertėtų, vyrai, visiems rūpin
tis kuodaugiausiai ne apie 
traktierinias, kurios mus į ne
laimę traukia, bet apie apsi- 
szvietimą, kuris mus gelbsti isz 
nelaimių ir vargų.

G AIG A L A S.

Isz Pilviszkiu. u 
Prabaszczius labai guodoja

maskolius. Su buvusiu žan-į rijoje po vardu 
darų virszininku Vonsiocku!(pirmasis Niką

davimo, paeina nuo vieno 
sįtabmeldiszkio žinio-vaidelo- 
to, senovės Lietuvos, kurs isz-

nigaikszcziui Gedeminui sapną

inėje, jog ant tos vietos reikia

žinys Lizdeiko, tapė pramin
tas Rodvilka-Radzivilla (nuo 
lietuviszko žodžio — „rodą“, 
-— vilkas — rodą apie vilką; 
tasai padavimas yra žinomas 
lenkiszkoje literatūroje po 
vardu „Bajki o želaznym '(vil
ku“ — pasakos apie geležinį

masis priėmė ir įvedė į Lietu
vą kalvinų tikėjimą. Kas link 
Varniuose atrasto akmens ka
sant mokslainės pamatus, man 
ding, kad metas ant jo iszkir- 
stas yra ne 1519, bet kitas (lo- 
tiniszkomis litaromis) ir jei 
gerbas iszreiszkia arelį po ka
rūna t. y. laiką įkūrimo kokio 
norints namo, duokime, kalvi
nų maldos namų, spaustuvės, 
molyslainės (akademijos kaip 
tadą vadindavo irtt). Toks 
peri jodas, isz gyvenimo pa-

sistojo už nuskriaustąjį, neap- 
kenczė neteisybės, neapsivežė-

Teip-pat netroszko žemisz- 
kų turtų, nekrovė naudos, mi
nėdamas musų dievobaimingų 
žmonelių patarlę: „kunigo 
naudą vėjei gaudo.“ Be to 
dar ir szventrasztis sako: Ra
dix omnium malorum ėst cu-

buvo pasinioszęs į kovą su ka-

iMINSKA1 Isz Svėdasų Ukm. ap.

kino. Oi, tamsybė!

Isz Skapiszkio.
Romaniszkio kaimas pasi

rodė kad judoszių veislė dar 
nesusimažina Lietuvoje. Jan-

ant savo Susiedo Mažeikio už 
kokius ten niekus. Negalė
damas kitaip atmonyti, ap
skundė jį Skapiszkio urėdnin- 
kui. Tas pasiėmęs „Kundre-

s CHICA 
rbtuvie tapo 
noanotaMEDALIUS
iuszkos Paro- 
jestingą, tel- 
rtistėszką isz-

ad žmonės buvo turtingi, 
pankelis mokėjo kitaip mal
inti savo szeimyną. Vasarą

žandarą, apsigyvenusį Kun- 
drenėliuose, atsibaldė prie 
Mažeikio ir iszkratė visus na
mus. Rado szymetinį ir vie
ną senesnįjį kalendorių; dau
giau nieko nelaimėjo. Kur 
padės akis Jankevyczius, to
kią szunybę padaręs?

(Isz „T. Sargo“).

Isz Kalvarijos pav. Su
valkų gub.

Asz netikėtai patekau ant 
atlaidų netoli Nemuno kranto

LWAUKEE AV., CHIC

Nikalojus Radzivillas Jur
gio sūnūs, kurio vardas ant 
minėto akmens iszkaltas, bu
vo hetmonu didžios Lietuvos 
kunigaiksztystės, žinomas isto- 

Antrasis“ 
u 1S buvo

labai buvo susisėbravęs ir ans,' kancleriu didžios Lietuvos ku- 
iszvažiuodamas isz szio krasz-, nigaiksztystės 1399—1480),
to, net buvo pas jį atsisveikint. | tikrasis brolis Lenkų karalė- 
Dabargi nesenei atlaikė želavas i nės Barboros, karaliaus Sigiz- 
miszias už vieną maskolių, gy- mundo III Senojo Moters; 
venusį dvare netoli Pilviszkiu/isz priežasties sfsibendravimo 
Buvo ant tų želamiszių 
rinkę giminės to maskoliaus ir 
po viskas nuvažęvo į dvarą vi
si drauge su prabaszczium ant 
puotos.

Ko-gi gero mes galime tikė
tis nuo tokio prabaszcziaus ?

szutiniu blizgėjimu stengėsi 
įvairiu budu savo vardą pada
ryti garsingu ir įgytąjį kuni- 
gaikszczio vardą. Bet ir da- O c
leidus, kad metai 1519 yra ge
rai suslabizavoti, tuomet var
das Nikalojaus Radzivillo tu
rėtu būti suprantamas pasy- 
viszkai, t. y. jog namai ir tt. į 
kurios akmuo likosi patalpin
tas, buvo jo garbei ir atminczei 
padėtas. * J. K.

Isz Szvedasų, Vilkmergės 
pavieto.

18 d. Birželio pasimirė kun. 
Jurgis Narmontas Svėdasu O v
klebonas ir Utenos džiakonas,

lystė. Už bažnyczios ' patar 
navimą laibai mažai teimdavo, 
neretai tiek tiktai, kiek reikė
jo ant užlaikymo kamendorių 
ir bažnyczios tarnų ir jų ap
mokėjimo; nuo beturczių bū
tinai neko neimdavo. Todėl 
iszėmus ūkės padargus nėko

A. a. kun. J. Narmontas bū
nant jam Sveduonuose, daug 
pakėlė vargo: per sūdą atėmė 
rėžį sodno nuo žyd ii, kurie ne
teisingai buvo užgriebė; nega- 
na to, kun. Narmontas buvo 
nedraugu girtuoklystės, tas

maudą atgiežti; kartą buvo 
nuodytas, isz to sirgo keletą 
sanvaiezių; paskesnei iszdegi- 
no jam visus budinkus, visą 
gyvąjį inventorių, visus ūkės 
padargus, iszėmus paezią kle-

Isz Varui u.
G

Korespondencijoje isz Var
nių nesenei „Katalike“ patil- 
pusioje, buvo praneszta, jog 
tapė atrastas akmuo su para- 
szu, ,,Nicolai Radvil 1519 m.“ 
ir jog žmonės trokszįa žinoti,

'Str "QeTiminTjU3~ fnrperafuriumt 
Karoliumi V, 1547 m. įgijo 
garbingą vardą paszvenstos 
Romos imperijos ir gerbą juo
do arelio ant balto lauko po 
apaezia kunigaiksztiszkos ka
rūnos ir nuo to laiko raszyda- 
vos kunigaikszcziu Biržiuose 
(dabar dvaras Paneviežio ap- 
skryczio) ir Dubinkuose 
( V ii kmergės apsk ryczio ).

Baisus prieszininkas Liubli
no unijos 1569 m., kuri dėjęs 
Lietuvos su Lenkiją sunierė 
į vieną ryszį, norėdamas kai
po atgiežti savo apmaudą jis pir-

m.
kunigystės 44. 
geros szirdies,

-ku u.’ Jurgi«- Na m i on ta s semi- 
narijos mokslus iszėjo Var
niuose, ilgus' metus iszbuvo 
Butkiszkių klebonu, dvyliką 
metų Sveduosiuose ir per pa
skutinius. ketverius metus teip- 
gi Utenos džiakonu. 
amžiaus buvo, 
Kunigas buvo
isz atžvilgio i kamendorius ir 
džiakonystės kunigus nebuvo 
tai ne perdėtinis, bet tėvas ir 
prietelius, kas jį arcziaus pa
žino, turėjo pamylėti ir guo- 
duoti, visados atviras, taikus 
apsėjimuosee, reikiant kurį- 
nors nupeikti arba paudyti, 
dailei ir prieteliszkai apsėjo.

siliko nesudegusi. Pagal gy
dytojų nutarimą isz priežasties 
nuodų, jo vidurei apsilpo, — 
isz to vėžis ėmė ėsti grobus. 
Jau su virszum treji metai, 
kaip pradėjo sargalioti, nebe- 
įgalėti, dėl sugrąžinimo svei
katos važiavo į Varszavą, 
jieszkojo rodos pas gabius gy
dytojus; bet matydamas, jog 
gydytojei jam nebegelbsta, 
nusimanė mirsįs, prijautė, jog

odelį ir ten su visais vaikais 
irastumdavo keletą vasarinių 
nėnesių. Žiemą bėgiodavo su 

is paczeis obuoliais po so- 
ius, viliodamas nuo moterų, 

.... ad vyriszkiejie nemato, grū
dus, linus ir kitus daigtus. 
Nebuvo tos szventos dienos, 
kad bažnyczion važiuojanti 
ūkininkai nesutiktų isz mie- 

bėganczio Jankelio su 
maiszu; kadangi grį- 
, sutikdavo grįsztantį

elį su pilnu maiszu. Už 
užsiėmimą įgavo naują, 

pritinkanczių pravar- 
Aitvaro. Ilgainiui vie-

dos asz iszėjau ant gatvių ir 
iszvydau tris vaikinus bekal
bant apie lietuvystės reikalus. 
Asz priėjęs juos pasveikinau 
ir ėmėme drauge kalbėt. Man 
jie pasakojo, kad pas juos esąs 
knygynas vertas kokių 200

BZCZ1U

liai, nė gėda, mes gyvendami 
arcziaus rubežiaus neturim jo
kio knygynėlio. Ak reiktų 
Lietuvos broliams daugiau 
rūpintis apie apszvietimą.

Gaigalas.

Isz Senapiles pav.
Igliaukoj pas Sackų trak- 

tiernei per szesztinės susirinko

Pirmos szventos Miszios atlaikytos ant Lietnviszkos 
žemės.

Szitas paveikslėlis parodo, kunigą laikantį pirmas mi
szias gzventas ant Lietuviszkos žemės, kadą dar musų boczei 
praboczei garbino stabus, ąžuolus ir kitus sutvėrimus, nepa
žindami tikrojo savo V. Dievo. Misijonėrei turėjo slapstytiesi 
po miszkus, girias, idant Lietuvei stabmeldžei užtikę belai
kant nekruviną Kristaus Apierą (auką) nenužudytu, todėl ir 
matome kunigą laikantį miszias szv. girioje po medžio lapais, 
dangus — tai bažnyczios stogas; sienos — tai medžių stuobrei.

skubinosi su rodą, palinksmi
nimu ir pagelba. Ir vėl kiek
viena nedžiaugsminga žinia O o
kunigų siekianti dėl jo buvo 
dideliu szirdies skauduliu ir 
nuliūdimų, bet isz antros pu
ses linksmos žinios visados jį 
džiugino ir suteikė jam szir
dies ramumą ir pasigėrėjimą. 
Pertat nėra ko per daug ir 
stebėtiesi, jei visi džiakonystės 
kunigai teip szirdingai jį my
lėjo ir gerbė. Nabaszninko 
dėlei kievienas stengėsi isz- 
vengti barnių ir nesupratimų, 
topėl jo džiakonystėje abelnai 
kunigai sugyveno grąžei vienas 
su kitu, o jei retkarczeis ir isz- 
kildavo maži nesusipratimai, 
jau patsai džiakono pribuvi
mas taikino susikivirczij uosius, 
nes jis rūpinosi prakalbėti ir 
mokėjo prakalbėti į žmogaus 
protą ir szirdį. Su savo pa- 
rapi jonais apseidavo kaip pri
sako krikszczioniszka meilė 
ir malonė; visus be jokio sky
riaus mylėjo, kiekvienas galė
jo pas jį užeiti, nevieno neisz- 
leido neiszklausęs; amžiną 
atilsį kun. Jurgis visados už-

pas savę, todėl artinantis jo 
gyvatos pabaigai atsidavė vi- 
siszkai į Dievo valę, paraszė 
testamentą. Per septynes san- 
vaitės pergulėjo lovoje, vienok 
lig pabaigos gyveninio proto 
nenustojo. Matoma buvo 
Dievo mylista, kurią a. a. kun. 
Jurgis pas Dievą per savo 
dievobaimingą gyvenimą au

go smerczio: su dideliu gailesiu 
savo nusidėjimus isz viso am
žiaus iszpažino, priėmė paskuti
nius szv. Sakramentus ir atsi
davė būtinai ant Dievo miela-

stus tą mums prižadėjo: Beati 
misericordes, quoniam miseri- 
cordiam ipsi consequentur 
(Matg.) — „Palaiminti niiela- 
szirdingi, nes patįs mielaszir- 
dystę apturės.“ Atlikus isz- 
pažintį a. a. kun. Narmontas 
pavedė man užpraszjfti visus 
džiakonystės kunigus ir abel- 
nai visus pažįstamus kunigus, 
•idant veikei už jo duszią at
laikytu szv. miszias. Laidotu
vės atsibuvo 21 d. Birželio, ant 
kurių subėgo minios svieto ir 
13 kunigų pribuvo.

Suteik jam Vieszpatie dan
gaus karalystę. K. A. A.
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szeip jau žmonėmis iszkilsenti 
revoliucija, ant to Senor Dato, 
vidurinių reikalų ministeris 
atžuglei atsakė, jog Weyler 
turėdamas aut salos Kubos į 
300,000 kariumenės po savo 
valdžia, nesugebėjo apmalszin- 
ti kubieczių maiszto, dabar ne 
turi bauginti revoliucija. Jei 
ją iszauktu, taptų kaip rei
kiant nubaustas.

kuri ekspliodavojo, sunaikin
dama kone visą karą.

Adjutantas jeneral, davė ži
nią majorui, kurs paszaukęs į 
pagelbą miliciją straikieriuę 
iszskirstė.

je tapė pakarti 4 piktadėjei, 
jie visi buvo nigerei.

year.
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Juodkalnis (Balkanų pus.)
Pranesza isz Cetinijos, 

sostapylio Juodkalnio vieszpa
tystės, jog apvaikszcziojimas 
gobtuvių įpėdinio sosto, kuni- 
gaikszezio Danilo, su kuni- 
gaikszeziute Jutta, vokyte, ku
ri dėl tuszezios žemiszkos gar
bės iszsižadėjo protestoniszko 
tikėjimo ir priėmė provoslavi- 
ją, minios svieto ,ant gatvių su
sirinkusios vėpsojo, rikavo ant 
garbės szviežiai apsivedusios 
poros.

bjaurų
Pa* 
ant 

vėl-
Samrinsas 

prirakintas
likos 
prie me-

ponios 
niukas 
žmones 
džio o kiti priszokę su peileis,
pradėjo nabagą pjaustinti. 
Niekadėjas praszėsi, idant jį 
pakartu, ką ir padari. Du 
draugai jo, kurie ėmė dalyvu- 
mą tame darbe, 
si pakartais.

teiposgi liko-

Pagarsėjęs ant 
isz St. Pankovisos Amerikos

Arsevyskupas Ireland’as grįž
ta aut laivo „Britannic“ savo

Iszeina kas ketvergas Chicago, III.

KASZTUOJA ANT METŲ
Amerikoje...............................SI,50
Į Užmare................................   $2,00

Pinigus ir visokius rankraszczius 
reikia siusti ant szio adreso, k
Katalikas Publishing Co.

3258 S. Morgan st. Chicago, Ill.

Pasarga: Už prisiunstas korespon
dencijas Kataliko Rėdystė neatsako.

Maskolija.
Isz Petropilės pranesze, buk 

caras ketinąs duoti isz savo gal
vos szmotą kaukolės iszpjaut, ir 
tuom tarpu pavesįs vieszpatys
tės valdymą savo jaunesniam- 
jam broliui Mikolui, kurs da
bar, mirus Jurgiui, jo vyres- 
niamjam broliui, bus sosto 
įpėdiniu; sosto įpėdinis tapė 
palaidotas skiepe katedros 
Petro ir Povilo.

senei nr. 4 szafte, Kingston7 o
Coal Co. kasyklose, pasidarė 
baisi ekspliozija gazo. Tris 
kalnakasei likosi baisei pažeis
ti :W. Duncan, D. Morris ir

dos tai paskutinis isz jų nu
mirė.
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Office as second class matter. Žinios isz Amerikos.
Žinios isz pasaulės.
Fort dc France (Sala 

Martinequo).
Heurealix, San Domingo, 

republikos prezidentas tapė 
nužudytas mieste Moca. Pre
zidentas ketino atsilankyti 
’sziaurinėj ir rytinėj vieszpa
tystės dalyje. Mieste Moca 
norėjo sėsti ant arklio ir ke
liauti i Santiago de la Caballe- v O
ros, tuo tarpu priszoko prie 
jo keli vyrai; vienas isz jų, 
vardu Caceros, szovė du kartu. 
Pirmasis szuvis prezidentui 
szirdį pervėrė ir atėmė jam 
gyvastį ant vietos; nuo antro
jo szuvio krito senas žmogus, 
kuriam prez. HeureauY ketino 
duoti almužna. v

Prezidento kūną perdangi- 
no į Santiago, bijodami kad 
San Domingo neužgimtu su- O o
misziinas.

Holandija.
Isz Hagos raszo, jog delega

tai konferencijos laužo galvas, 
kaip užganėdinti ir sutaikinti 
reikalavimus Anglijos su rei
kalavimais Italijos, kad isz- 
riszti keblius klausymus ant 
terptautiszko sūdo, kurs kaipo 
vaisius konferencijos bus įkur
tas, idant galėtu naudotiesi ir 
tos vieszpatystės, kurios neat
siuntė ant minėtos konferen 
cijos savo reprezentantų, ku
rios vienok trokszta savo keb
lus klausimus paduoti dė 
apsvarstymo įsteigtam terp- 
tautiszkam sudui. Italija bijosi, 
kad popiežei kartais nepaves
tu minėtam sudui dėl iszriszi- 
mo klausymo, ar Italija netu
rėtu sugrąžinti neteisingai už
imtos bažnyczios vieszpatystės, 
mat kiekvienam vagiui kepurė 
ant galvos dega.

Iszpanija.
Isz Madrido raszo, kad se

nate buvo apsvarstomas įne- 
szimas ir nutarta sumažinti 
kariumenės skaitlių. Jenero* 
rolas Weyler buvo prieszin-. 
gas nutarimui ir spėjo, buk 
kariumenei susivienyjus

Springfield, M. R. G. Hun- 
s’a dantų gydytoji užpuolę du 
nigerei, primuszė ir atėmė nuo 
jo $950.

Su- 
pi. 

Pili-
virszum penki tonai 
nigų likosi nusiųsti į 
pinus ant laivo „Tartar“ dėl 
kareivių. Isz viso labo $1- 
300,000 atskirus penktukus 
ir centus, o S 100,000 vienu si
dabru. Pinigai randasi 53 skri- 
nėse gerai apkaustytose.

Ant laivo „Tartar“ iszplau- 
kė jenerolas Wheeler į Mani-

Ant to paežio laivo plaukia ir

m.

Eie-

v

■’ Ashtabula, O. Pensylvanijos 
dokuose jau užsibaigC streikas; dar
bininku reikalavimą pilnai apsiėmė 
iszpildyti darbdavei.

• Hartshorne, Ind. Ter. Strei
kas vietiniu kalnakasiu, kursai pra-

u v

sidėjo 9 d. Vasario, dar nepasibaigė; 
darbininkai vienok tiki, kad jiems 
pasiseks jį laimėti.

•[ Detroit. Mich. Tarpe darb
daviu ir darbininkų prie geležinke
lių dirbanezių pasisekė susitaikinti, 
apart algų: darbininkai reikalauja 
4 centu daugiaus ant adynos, todėl 
dar nėra žinios, kaip galutinai strei
kas užsibaigs.

• New York. 700 Freitkarių 
iszkraustytojei but sustreikavę 
Pennsylvania railroad Varduose Jer
sey City, jei nebutu prakalbėjęs 
kun. Danielis Brady, klebonas szv. 
Marijos Rymo-Katalikiszkos bažny
czios; užbaigus kunigui savo kalbą, 
visi darbininkai sugrįžo prie darbo, 
o darbdavei prižadėjo atkreipti atydą 
ant jų reikalavimo pakelti užmokestį.

— 12,000 virszutinių apvalkalų 
siuvėjų streikuoja, prie jų prisidėjo 
Brotherhood of Tailors, streikuoja 
3000.

"i Allegheny, Pa. Wood Rune, 
ant Preble ul., Pennsylvania Carting 
and Machine Co. įkuria 
tuvę.

■' Detroit, Mich.
Street Railway pakėlė
tiems tikt darbininkams, kurie jau 
prie szitos kompanijos yra dirbą 5 
metus, tokių sako esąs labai mažas 
skaitlius, mat bagoezei visaip žmo
nės monija.

•[ Elwood, Ind. Vietinėse blėkos 
dirbtuvėse pradėjo dirbti; 2000 dar
bininkų gavo jose darbą. Visi dar
bininkai gauna padidintą užmokestį.

Wheeling, W. Va Nesenei 
atsilankė iszsiusti isz Missouri ir U
Indian Territory anglių kasyklų 
žmonės, kurie mėgino prikalbėti vie
tinius darbininkus, kurie dirba prie 
Flat Top ir Elkhorn mainose, kad 
kalnakasei cze pametę važiuotu su 
jeis į Missouri ir Indian Territory 
kasyklas, bet kaip girdėties, be pa
sekmės. Dabar jie pamėgįs prikal
bėti kalnakasius, kurie dirba maino-

"rW pilei Baltimore & Ohio geležin
gai lltę j ktąio linijos-

■ Cleveland Oh. Streikas vie-
• * X

tiniu stritkariu tarnu traukiasi su b y u
sumiszimais: keliose vietose straikie- 
rei po bėganezeis karai* pametė di
namitą. Miesto majoras pareikalavo 
nuo gubernatoriaus milicijos.

r Anderson, Ind. 150 darbinin
ku. dirbanezių blėkos fabrike, kurs 

V b

priguli prie trusto sustraikavo; teip- 
,gi 75 darbininkai Middletowne. 
Straikierei reikalauja 8 valandų die
nos darbo, o trusto bosai atsisako 
nuo tokiu iszlyg-u.

•' Bluefield, County, Pa.- Strei
kas vietinių kalnakasių pasibaigė. 
Darbininkai sugrįžo prie darbo. 
Gaus jie dabar po 45c. nuo tonos 
iszkastų anglių, dirbanti prie maszi- 
nų 22|c. nuo tonos.

•' Montreal. Konada. 25 dieną 
Liepos, darbdavei darbininkams dir
bantiems prie gelęžinkelio Grand 
Trunk be streiko pakėlė 10c. ant 
dienos. 1500 darbininku uždirbs y
10c. daugiaus ant dienos.

Brownsville, Pa. George 
Hackett, nigerka pagimdė sep- 
tynius kudykius ant syk; sze- 
szis vaikus ir vieną mergai
tę. Kudikei užgimė visi 
gyvi, bet į trumpą laiką 
tris jau numirė, o keturi pasi
liko. Ward u s ant krikszto 
davė, Dewey, Sompson, Shley 
ir Caghlan.

West Giiester, Pa. Fa- 
mie Stevenson, 20 metų am., 
pagimdžius .kūdikį, sutg 
kino nelaimingam 
su kirviu, o norėdama savo! 
baisų darbą paslėpt, suszėrė jį 
kiaulėm. Distnkt Attorney 
su pagelba pa vi eta vo sznip ti
ko, tąjį baisų darbą sznipinė- 
ją. Motina likosi paimta. >

Nanticoke, Pa. Susque
hanna Coal Co., turi di
delį ergelį su savo darbinin
kais isz priežasties drūto susi-

naują dirb-

Milwaukee 
mokesezius

Priežastis

Isz

kasyklose

su

prezidentais, sekretoreis, kasiereis 
lietuviszkos parapijos; bėda tikt kad 
Dievas nesuteikė kiaulei ragų, visą 
svietą iszbadytu.

— Pastarame laike keistas apsi- 
reiszkimas pasirodė skiltyse įvairių 
laikraszcziu: vieni vienokius užma- V
nymus savo supelėjusiose galvose 
garsina, kiti kitoniszkus, vie
ni už kitus norėdami būti prasz- 
motnesneis; o tūli net ir tuos ben
drus pralenkė, garsindami pajiesz- 
kojinius kunigu, mat jie ir kuni
gus priskaito prie paprastu „business“ 
profesijų — tai matyt, musų papras
tųjų inteligentų galvoje pamiszo, 
gal kiti ką keistesni užmanyti — ar 
neuždės paprastas kunigų jieszkoji- 
mo agentūras.

NAMUOSE GERIAUSE1
Vaizdelis isz sziu dienų sodieczių 

gyvenimo.

Am-
Mar-

— Ką tu ve ik e i tame 
burge? teiravosi toliaus O 
tinas.

— Jis vystė, vėl kas 
atsiliepė, turi but gerai užsi
traukęs.

— Visi ėmė juoktiesi, kva- 
kėti.

tinas užklausė nedrąsei ir su 
baime, nenorėjo, kad kartais 
neužpyktu Stasys.

— Ar mislyji kad vaikus, 
atrėmė ansai, — asz vien tik 
cigarus vystau. Ir asz tau 
sakau, kaip tai lengvutis dar
bas. Ir žmogus teip nenusi
dirbsi, kaip prie ūkės, o pini-

pas ūkininką arba pats būda
mas ūkininku nė per pusę me
tų tiek neuždirbsi ką cze per 
sanvaite. O kaip tai gražu ir 
smagu mieste gvventi?

— O Kiek-gi ant dienos tuO
uždirbil

nori idant anglėkasei pripildi 
nėtu daugiaus karų su anglimis, 
o anglekasei aut tb ne nori 
pristot. Kaip rodos isz to ga-

5000 anglekasių pamestu dir-

Isz darbo lauko.

aut tų žodžių uet paszoko į

seis to prakaito maitinasi ir il
sina savo aptingusius kaulus 
minksztoje kėdėj e. Ateis ne
užilgo tarp musų ir anų krau
gerių laikas ant apsirokavimo.

Tai tu, kaip asz matau cici-

so-

VI-

Įsikiszo atsargei vienas 
dietis.

— Tikra teisybė. Asz 
sai to neiszsiginu. Džiaugiuo
si, kad pasisekė man praregėti 
ir pažinti tiesos szviesą. Po 
deszimtės metų nebegirdėsi- ; 
me nė apie liberalus, nė apie 
progresistus (tolžengius), nė ; 
apie konservatyvus, tada turė
sime griebtis isznaikinti siur- 
bikus kapitalistus, su tais, sa
kau, tuomet seksis kovą iszlosz- '■ 
ti.

Toliau bus.

dienu, vėlinamam v*
vatyvųv užlaikyto 
nes doroje, ant’ di 
matu. Pirmiejie 
daryti parapijos

ti: su tokiu mierii 
duodami ant užli 
nycznyczios, drąsi 
perstatymo jiems 
du, eina per gvol 
tinių sueigų, rėk: 
nori būti iszrinkt 
tą. Toki vyrai . 
kaip jie savę aug 

'žydelkos Sorės į 
resni už parszvag

Ne gana to, pa 
nose, nekurie lie’ 
raszcziai, nežinoi

tvarkos, szlikszc; 
lūs“, protestus 
dencijas, su mi 
žimo ir pažemini 
kunigų, neva nNesenei vėl gavome „Bažny 

ežios Tarno“ nr. 8. Tas mė- kių politiszkq 1 
nesinis laikrasztis pateko į danezių
Juozo Dydynsko rankas, įtal- mos kliasos.
pa laikraszczio kaip 'ir seniaus 
bus grynai ant kataRkiszko 
pamato paremta, sze ir cze su 
įpintomis įvairiomis pasaulės 
žiniomis; palinkėję minėtam 
laikraszcziui geros klotės, ne
galima nepaminėjus perbėgti 
straipsnį poanczgalviu: „Grie- 
kai žmonių ir bausmė Dievo“ v
Autorius straipsnio trumpai 
parodęs, kaip Dievas seuame 
Įstatyme baudė gimines už jų 
nedorybes, ir nuodėmės, drą- 
sei gina Naujojo Įstatymo tie
sas, sakydamas:

„Jėzus Kristus atėjo ant 
svieto, uepanąikint Seną Įsta- 
tatymą, bet patvirtint. Seno
vės gadynėje Dievas baudė 
žmonės, staiga, po griekui, 
Naujoje gadynėje, laukė atsi
vertimo, pakutos ir pataisyme 
gyvenimo; nes Kristus pasakė: 
„Nenoriu smerties grieszniko, 
tik noriu idant pasitaisytu ir 
gyvuotu.“ Maižiesziaus Zo- 
kone buvo prisakyta bausmė: 
akį už akį, galva už galvą. Už 
mažiausia isznevožijimą var
do V. Dievo, kaltininkus ak
menimis iszvedę isz miesto už-

is?

dos pridedu pro 
iszkeptą, su- pas

szytą smegenims
Žinomi minėt

Vietines žinios.

sicledantis isz 1800 \yrų.
Carmi, J va Crabtree 16 

amžiaus, įpylė arszeniko į val
gį, kurį valgė: tėvas, pamotė 
ir piktadėjos brolis. Jos bro- 
is jau numirė, tėvai dar kypo 

tarp gyvastės ir myrio.
Green Springs, O.

veitorius Nickle Plate geležin
kelio sudegė ir jame 20,000 
buszlių kvieczių. 
gaisro nežinoma.

Brownsville, 
priežasties baisios 
zijos Red Stone
likosi užmuszti penki angla-1 
kasei: Jonas Jankora, Stepo
nas Sklener, Juozas Lukas, 
Jurgis Hutnik ir Mikola Mi- 
chalek, visi slovakai. Daug 
kitokių likosi maž-daug pa
žeistu.

Frankfort, Ky. Tapė už
darytos visos bažnyczios, ir ne 
valia laikyti jokių susirinki
mų isz priežasties serganezių 
rauplėmis, kad daugiau svieto 
neužsikrėstu.

Cleveland, O. Henriką 
Carnweith’a užmuszė R. P. 
Howley, konduktarius ant 
Broadway linijos, kada tas jį 
pavadino seabsu. Urnai pa
pildžius žmogžudystę susirin
ko minios žmonių, pradėjo 
bombardavoti stritkarį su ak
menimis ir plytomis, o vienas tos ant atlikimo visokių reikalingų gą po nose iki sukėlė pesztynes; szi- 

tokios ir panaszios įpatos norėtu būti

— Dveji metai atgal Adolfas 
Luetgertas, prūsas mėsininkas tapė Į 
apsūdytas ant viso amžiaus į Joliet, 
už paezios nužudymą, praeitoje san- 
vaitėje staigu minėtame galėjime 
numirč. A

— Isz priežasties -didelių kaitrų 
musu mieste atsitiko daug- perpuoli- 
mu.— U

Sveikątos užveizda pranesza, jog 
miesto vanduo nevirintas yra nesvei
kas gerti.

— Pradeda rodytiesi vaisei kurs-1 
tymo nėkszų — netikėlių, besąžinių 
žmonių, kurie savę vadina high tone 
inteligentais, kurie užsiema siundimu 
ant katalikiszko tikėjimo, ant bažny- 
czinų įrėdnių etc. teip dabar lietuvei 
suėję labiausei karezemose ema pesz- 
tiesi del niekų, kaip antai praeitame 
nedelvakaryje žinomas visiems kali-

S.

Jounstown, O. Didelis strei
kas vietinėse dirbtuvėse likosi pra- 
szalintas, pristojus darbdaviams mo
kėti tokias pat algas savo darbinin
kams kokios buvo mokamos pirm 
1892 m. pirm minėtų metu mokėda
vo 25 procentą daugiaus, negut szen- 
dieną.

Pottsville, Pa. Dirbtuvės 
Pottsville Iron & Steel Co., kurios 
per ilgą laiką iszstovėjo, neužilgo 
pradės vėl dirbti. Patilps 1000 dar
bininku. U

■[ Bridgton, N. J. Cumberland 
Glass Co. stiklo dirbtuvėse streikas 

įu nesiliauja, darbdavei stengėsi per 
sudus, kad straikuojentiems darbi
ninkams nevalia butu nevien rinktie- 
si ant kompanijos žemės, bet ir vie- 
sziose vietose, kaip sako darbdavei 
nori įgyti „injunction“.

De Laney, Pa. Streikas vieti
nių kalnakasių pasibaigė: kompanija 
priversta likosi pripažinti uniją ir pa-

i kelti darbininkų uždarbį.
Mahanoy City, Pa. Pirmuti

nėse kasyklose neužilgo prasidės Į forezykas, prisirijęs it bjaurybė ėmė 

 

darbai. Kasiklos tos likosi uždary- Į žmonėms pokarozemeiskaiszioti szpy-

metė blekinę su nitro gliceriną, pertaisymų.
' 'i

t

suveigą; anti 
pasirokavę ir i 
žmonės iszlakst 

| va didvyriai, ai
I to-kuolo (pro 

szė ir tą apsa
II szlovės guotim 

no, patalpino s 
Aiszkiai mate 
dorins „Viltie 
pranta apie s 
jos, kiek Wat< 
,proto-kuolo‘

Dideli dyv 
duodama tolu 
Waterburio, 
mylią, apeigt 
tą tautą, bud 
ir formą nusp 
jo dasimislyti 
penki tamsun 
iszguldyti, an

u

dreba, kiti iszmintingesnii

kruva pinigų ir tai už vynio
jimą cigarų.

A teip! asz tau sakau - nevisi 
tegali tiek uždirbti, pratarėSta- 
sys norėdamas pasigirti. Asz 
skaita us užgėriausį darbininką, 
todėl ir algą nepaprastą ėmu. 
Bet nors ir tiek neuždirbeziau 
vis tiek pasilikeziau Ambur- 
ge. Tenai teip gerai ramu, 
linksmas gpvenimas. Buvo 
mums ererai Tonine, kada bu- 
vom vaiske, rodėsi, jog niekur 
geidaus jau negali būti. Bet 
kaip žmogus teėsi mažai svie
to matęs, rodosi visur gerai, 
bile niekas mieto netaszą ant 
galvos pasidėjęs! Bet atva
žiuok į Amburgą, tai akis isz- 
plėtęs žiūrėsi, nežinosi nė pat
sai, kur esąs ar rojuje ar ant

I žemės!
Tuos žodžius isztaręs StasysI O, ne! Niekada ne! Visi muši 

nusiszypsojo, bet tas jo nusi- falszyvi karezeminei pranaszai, 
szypsojimas neiszrodė links- skiauteris pastatę, mokina al
inas.
tėmyjo, nors po to visi nutilo! 
tarytum nusiminė, tik vienas 
Bartkus kasžin ko teip gardžei 
juokėsi, matyt jis jau gerai! 
buvo užsitraukęs.

— No, ar tenai tik cigarus 
tegalima gauti vynioti ? burk- 
telėjo isz palengvo nedrąsei 
Martinas — ir ar nepasako 
kartais, biszkį padirbėjus, ry
toj eik sau kitur jieszkoti dar
bo?

— Tas negali nė su vienu Į mą mokslą ir aszaraspludrėse; 
atsitikti. Ar tu mislyji Mar- vieni isz džiaugsmo ploja ran- 
tynai, kad mes darbininkai komis, net langai karezemos 
esame nuo darbdavio prieguli
dėlto, jog jis mums moka ? I iszalkusį pranaszą, , su panti
Jau tie laikai praslinko, kad 
vargdienis-darbiuinkas liejo 
savo prakaitą už menką duonos 
kąsnį ir tai dėlko ? Dėl kapi

nikų laikydavo neapykantoje, 
su didžiausiu paniekinimu. * 
Naujame Įstatyme Kristus kal
ba: „Ko nenori idant tau ki-

tiems.“ „Mylėsi Vieszpatį 
Dievą savo isz visų sylų, jsz 
visų mislių tavo, o artimą sa
vo, kaip pats savę“. Todėl 
prisižiurėkim ar koks bedievis 
valkiozas, pavirszum apsiden
gęs ezistais rubais, o viduryje : 
pilnas supuvimo, gal mums 
mokint ir laimingais padaryt!

Niekas vienok to neuž- sižadėt Dievo ir Ju Szvenfy . 
Įstatymų, žmogų, gražiausią 
sutvėrimą Dievo, stato xžemes
niame laipsnyje gyvulių, aki- 
veizdoje klausytojų, lieja asza- 
ras meilės dėl darbininkų, net 
pludrės' suszlampa, isznevožija 

į Dievą, vyskupus, kunigus it 
iszkilmingus žmones ir mus 
visus, tuom veda į dabartinę ir 
amžiną prapultį. Klausytoje! 

| girdėdami naują pagoniszką 
niekur negirdėtą ir nekartoja-

ne, isz supuvusių kiauszinių 
szeria, net langai karezem 
pageltonuoja. Tokiu budot 
įsikunyjo terp mus, dvi prie- 

talistų, tų siurbėlių, kurie vai-lszingos partijos: liberalų, b£

suraszyt meh 
Juk tie penki 
Inca, Vincas 
M. J. Damijo: 
mantauckas ii 
nius, senei ats 
Hszkos Bažn 
krikszezionisz 
teiszmano apie 
ežios ir kunigi 
apie auginimą 
aklam, jeigu 
abudu įpuola 
desnė bėda d: 
kuri priima is 
sūnūs už rėdyt 
jus tokius žmo 
ko įpatiszkosr 
o draugijos ji 
lupi. Dėlei to, 
fejai ir rėdyto 
raszo szlikszc 
prieszingus dc 
lioja carą, vys 
ja kunigus, 
bjaureis žodž 
valnamanei t 
ežius siunezia 
broliams, susie 
to. Policija si 
rastus, areszti 
randas baudžiu 
trėmimu. Rėt 
avo pusės szai 
kaltina j| už pi 
jimo ir naikiu 
Isz tikro sakau 
akyje brolio sa 
bet ant savęs 
Jeigu, sakau, 
k spėkas, tai i 
bit bjauresni
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tinasi ir ii- 
ius kaulus

Ateis ne- J 
anų krau- 

sirokavimo. 
matau cici-

vienas so-

ė. Asz vi-
Džiaugiuo- į 

ian praregėti 1 
szviesą. Po 
nebegirdėsi- 

lūs, nė apie | 
žengius), nė 
tis, tada ture- 
naikinti siur- 
s, su tais, sa- 
iskovąiszlosz-

k

dievių, velniamanių ir konser
vatyviu užlaikytojų visuome 
nes doroje, ant* dieviszįių pa
matų. Pirmiejie sylijasi pa
daryti parapijose maisztus, 
bažnyežias panaikinti, iszgriau- 
tiš su tokiu mieriu, niėko ne
duodami ant užlaikymo baž- 
nycznyczios, drąsei reikalauja 
perstatymo jiems rokundų iž
dų, eina per gvoltą ant bažny
tinių sueigų, rėkia-szaukia ir 
nori būti iszrinktais į komite
tą. Toki vyrai „inteligentai“ 
kaip jie savę augsztina, pagal 

1 žydelkos Sorės pasaką, bjau
resni už parszvagius žydus.

Ne gana to, paskutinėse die
nose, nekurie lietuviszki laik- 
raszcziai, nežinomos pakraipos, 

tvarkos, szlikszczius „protoko
lus“, protestus ir korespon
dencijas, su mieriu apszmei- 
žimo ir pažeminimo guodotinų 
kunigų, neva nuo vardo viso
kių politiszkų kliubų suside- 
dancziiį isz tam sūnų 
mos kliasos.
dos pridedu protestą szviežiai I 
iszkėptą, su-pasniku, antsmir- 
dinezio aliejaus, locnais sumai- 
szytąsmegenims, Waterburyje. 
Žinomi minėtos augszcziau 
taszlos K orėj ei, Datanai, A bi
renai politikieriai suszaukė 
suveigą; ant kurios sztarkiai 
pasirokavę ir susisipykę, visi 
žmonės iszlakstė, o penki ne
va didvyriai, ant prisiųsto pro- 
to-kuolo (protokolo) pasira- 
szė ir tą apszmeižiką, tvirtos 
szlovės guotino kun. Kravczu
no, patalpino skilvyj „Vilties“. 
Aiszkiai matoma, jog gaspa- 
dorius „Vilties“ tiek jau su
pranta apie surėdymą draugi
jos, kiek Waterburio taszytojei 
,proto-kuolo‘.

Dideli dyvai, jog „Viltis“ 
žinodamatolumą Chicagos nuo 
Waterburio, sutirszum 1000 
mylių, apeigos sūdo apszvies- 
tų tautų, būdą vedimo provų 
ir formą nusprendimo, uegajė- 
jo dasimislyti, dasiprotėti, jog 
penki tamsunai, kurie nemoka 
iszguldyti, ant popieros savo 
mislių ir isztarmių, mokėtu

bus.

pir-
Dėl paveiz-

avome„Bažny- Į' 
■. 8. Tas mė- 
sztis pateko į 
:o rankas, įtal- 1 
kaip 'ir seniaus I 
it katalikiszko I 
;a, sze ir cze su I 
riomis pasaulės 
inkėję minėtam I 
;eros klotės, ne- 
linėjus perbėgti 
iczgalviu: „Grie- 
bausmė Dievo“ I 

aipsnio trumpai I 
Dievas sename I

lė gimines už jų I 
nuodėmės, drą- I

jojo Įstatymo tie- I 
as:
'ristus atėjo ant I 
įaikint Seną Įsta- I 
patvirtint. Seno- ■ 
j e Dievas baudė I 
liga, po griekui, I 
lynėje, laukė atsi-1 
kutos ir. pa&usyui*B 
les Kristus pasakė: I 
nerties grieszniko, I 
ant pasitaisytu ir I

Maižiesziaus Zo-| 
prisakyta bausmė: I 
ralva už galvą. Vi I 5 O v
isznevožijimą var i 

ro, kaltininkus ak i 
z vedę isz miesto nil suraszyt melagingą protestą.

,'davo neapykantoje,® Inca, Vincas Bagdanavy ežius, 
ausiu
Įstatyme Kristus kal i mantauckas ir Vincas Pautie- 
j nenori idant tau ki

M. J. Damijonaitis, Jonas Že-

avo isz visų šylu, 
lių tavo, o artimą ai 

pats savę“. ToO 
•ėkim ar koks bedievei 
is, pavirszum apšiltai 
tais rubais, o vidumi 
supuvimo, gal mini 
ir laimingais padai™ 

Niekada ne! Visi ml 
i karezeminei pranašėj 
eris pastatę, mokina 
t Dievo ir Ju Szverl 
mų, žmogų, gražias! 
•imą Dievo, stato "žemį 
j laipsnyje gyvulių, afl 
oje klausytojų, lieja®! 
įeiles dėl darbininku. 4 k* ■ 
rėš suszlampa, isznevoįl

ilmingus žmones ir d 
s, tuom veda į dabartinę] 
iną prapultį. Klausytį 
lėdami naują pagonį 
kur negirdėtą ir new 
mokslą ir aszaraspW 
ni isz džiaugsmo ploja 
mis, net langai karo# 
eba, kiti iszmintin^ 
mlkusį pranaszą, sup^ 
i, isz supuvusių kiausi 
įeria, net langai kare#3 
ageltonuoja. Tokiu o® 
dkunyjo terp mus, dvi f 
zingos partijos: liberalo-

nius, senei atstoję nuo katali- 
kiszkos Bažnyczios ir atmetę 

VieszpįB krikszczioniszkas dorybes, tiek 
teiszmano apie rėdymą bažny
czios ir kunigijos, kiek žyclas 
apie auginimą kiaulių. Bėda 
aklam, jeigu aklas jį veda, 
abudu įpuola į duobę; bet di
desnė bėda draugijai žmonių, 
kuri priima isztvirkusius tam- 
sūnūs už rėdytojus ir mokyto
jus tokius žmonės, kurie jiesz- 
ko įpatiszkos naudos dėl savęs,

■ o draugijos reikalai jiems ne- 
! rupi. Dėlei to, niekurie iszduo- 
! tojai ir rėdytojai laikraszczių, 
J raszo szlikszczius straipsnius, 
r priesziugus dorai žmonių, ko- 
|lioja carą, vyskupus ir iszmis- 
f ja kunigus, neprideranezeis, 
| bjaureis žodžeis. Pasileidę 
Ivalnamanei tokius laikrasz- 
I ežius siunezia į tėvynę savo 
| broliams, susiedams ant kersz- 
I to. Policija sugriebus tokius 
[•rasztus, aresztuoja skaitytojus, 
j randas baudžia kalėjimu ir isz- 
Itrėmimu. Rėdytojai, vėl, isz 
I savo pusės szaukia priesz carą,
■ kaltina jį už priespaudas tikė- 
I jimo ir naikinimą bažnyczių. 
I Isz tikro sakau, toki betvarkei 
[akyje brolio savo krislą mato, 
[bet ant savęs balkio nemato. 
[Jeigu, sakau, jie turėtu valią
[ii spėkas, tai tūkstantį kaitų JUOzapaitį už sekretorių, o potam 
[but bjauresni ne tik UŽ carą, nuo visų užgirtas pasilikau. O kadą

bet ir už jo czinovninkus Mu
ravjovus ir Klinbergerius. Ant 
žemės prapultu linosybė.

Nelaimingi mus tautiecziai 
tamsunai, raujasi, peszasi, no
sis skaidosi karezemose, „in- 
telgeldai“, iszduotojei ir rė
dytojai laikraszczių, kaip gai
džiai per tvorą, vieni kitiems 
liežuvius rodo ir ragina visuo
menę, to ir ano mokintojaus 
neklausyti....

Mus mandroeziai mena, jog 
Dievas dabar nebaudžia žmo
nių. Prisižiūrėkime į Istori
jos parodymą, kaslink pražu
vusių ir nupuolusių žemai tau
tų, viduriniuose ir naujuose 
amžiuose, tai beabejonės rasi
me, jog ranka V. Dievo ir da- 

i bar baudžia žmonės, už papil
dytus pasileidimus ir saripro- 
tavimus dalikuose tikėjimo.

Mažosios Azijos tautos, po 
vadovyste atskalūno Arijo, pa
kėlė maisztus priesz Romos 
Katalikiszką Bažnyczią, drąu- 
ge su klaidingu mokslu jau se
nei pražuvo.

Akyviausia tauta Graikų, 
smarkiausei pažimėta tikybisz- 
kais maisztais, jau szendienką 
tik gyvuoja. Ne viena tauta 
neturėjo tiek maisztininkų, 
mokintojų nedorybių, visokių 
vardų valnamanių — protinei- 
lių, mylėtojų darbininkų, kiek 
Graikija.

Pirmiausiai, tarp kitų, Ari
jus mokino, jog Dievo Sūnūs 
neesąs amžinu ir neturįs vie-

Die-
Makedonijus mokino, 

Dvasia Szventa neesanti 
vu.

— Skaityk Istoriją Katali
kų Bažnyczios, — kuu. Bur
bos, pus. 57-59.

Vargdienis ant niotynos 
kapo.

Kelkis, mano motynOle.
Mano verksmų numalduok
Ir nuliudusios szirdelOs
Skausmų didį užmigdyk!

Mano veidų teip apleistų, 
Motynele, apyprausk: 
Nuo visų labai nuskriaustų 
Manę prie szirdies priglausk!

Asz liuosybOs nebeturiu
Kelkis manę iszliuosuok!
Nebmatau asz, nors ir žiuriu, — 
Baigiu akti — szviesų duok!

Nora jokio man smagumo;
Nuo vargų man kūnas džiust, 
Ir nors Dievas duod kantrumų, 
Aszaros vienok vis plūst.

Sztai ir liepsna gesta, blėsta 
Buvusios karsztos szirdies;
Sztai ir lupos jau atvesta, 
Nebegied raudos giemOs.

. Kelkis, kelkis, motynele!
Kelkis, meiles man pridurk 
Ir užgauk jausmų strunelę, 
Ir krūtinėj’ ugnį kurk!

Bet negirdžia skausmo baiso 
Kur dabar asz siuneziu jai, 
NOs mylėti jų užmirszo 
Locni jos kiti vaikai;

Giesmes giedu, nors ir verkiu 
Nors ir duksauju gailiai, 
Bet akies jos neatmerkiu, 
NOs jų užkaso giliai.

J. Makoalis. 

Atsznukimas.
Chicago, 111. 5 d. Liepos, 1899.

Guodotinas Tamsta iszleistojau 
„Kataliko“; asz Juozapas Jankaus
kas raszau į Tamsta szitą keletą žo
džių ir praszau patalpinti į laikrasztį 
„Kataliką,“ asz norėcziau duoti at- 
szaukimą už tai, ką mano vardą ir 
pravardę nekaltai kisza, ten kur asz 
visai nežinau nėko į tuos visus pro
testus, kuriuos buvo iszdavynėjęs A. 
Olszevskis.

O tai kadą buvo mitingas Pulaus- 
kio Halėje laikytas po No 800 S. 
Ashland avė. Tai užgirdęs ir asz 
norėjau dažinoti kas ten do mitingas, 
norėjau paklausyt ir asz kokios kal- 
czios kun. Kravczuno bus iszreiksz- 
tos per A. Olszevskį.

Bet pirmiaus kadą likosi atidarytas 
mitingas per prezidentą N. N. Kun- 
cą, tuojaus likau perstatytas per P.

užėmiau sekretoriaus vietą tuojaus ir 
kalbos prasidėjo apie kalczią kun. 
Kravczuno, bet nekurie kalbėtoje! 
iszsirado, kad netikt kun. Kravczuną 
apkaltino, bet ir visus dvasiszkus 
stonus, kaipo tai kunigus, vyskupus 
pagalinus ir paežius popiežius. Li
kosi visi iszjuokti, panėkinti ir ap
kaltinti. Visi ir pasakė, kad mes to
kių ktinigų visai nereikalaujem, mes, 
girdi, galime pasijeszkot sau geres
niu, bet kokiu — tai asz nežinau. 
Jie norėjo ar žydiszkų ar kitokių, to 
mes nežinome.

O ant pabaigos likosi perskaitytas 
protestas ir rezoliucija per poną 
Bracziulį. O asz į tą viską nesiki- 
szau ir nėko nežinau. Bo ir tas pro
testas ne mano buvo raszytas, bet 
iszduotas A.Olszevskio isz spaustuvės 
(mes ir įspėjome, kadą raszeme.jog A. 
Alszauskis aną bedievių neva protestą 
nulibdino savo szapoje priesz mitingą, 
tas pagarsėjęs neva protestas atsiruks 
A. Alszauskiui ir jo tarnam, jie patįs 
ant savo galvos iszdavė protestą, pa
rodydami kokeis esą nėkszais — net 
nesigėdėdami kiszti nekaltus žmo
nės į savo pro-testus, pro-to-kolus 
etc. Red.)

Ir dabar norecziau asz užbaigti tą 
visą paduodamas į „Kataliką“ ir ne
noriu, kad daugiaus mano vardas 
butu minavotas po tokius man ne
reikalingus protestus.

J. Jankauskas. 

Balsas lietuviszkos jau
nuomenės besimoki nan-
czios užrubežyje į Ame

rikos lietuvius.
Iki neseniai apie lietuviszką jau

nuomenę besimokinanezią užrubežy
je nieko nebuvo girdėt. Tiesa, bu
vo ne mažai paeinanezių isz Lietu
vos, ir net tikrų lietuvių, bet prigu
lint jiems prie lenkiszkų bei masko- 
liszkų studentiszkų draugyszczių, jie 
niekuom kaipo lietuviai neiszsiduo- 
davo. Tik paskutiniuose metuose 
atsirado lietuvei, kurie prie kiekvie
nos progos parodo savo lietuviszką 
tautiszką kilmę ir nepasiduoda nė 
jokioms draugų (lenkų ir maskolių) 
įtekmėms kas link tautiszkų dalykų.

Toks užsilaikymas musų brolių, 
ne/iurint ant to, kad jie nepapildė 
nė jokios draugiszkame su lenkais ir 
maskoliais gyvenime netolerancijos, 
prieszingai, stengėsi visados būti su 
jais sutikime, užtraukė studentiszko- 
se sferose ignoranciją, kaip kada ir 
visiszkai aiszkią, kas ypatingai patė- 
mytinas medegiszkame terp draugu 
padėjime. Ir teip, studentai lietu
viai ir lietuvaitės, už meilę savo žmo
nių ir tėvynės, užsipelno nuo studen
tų lenkų ir maskolių paniekinimą. 
Bet musų szirdyse dega ugnis, kurią 
kursto vaidelotė — sąžinė tiesu žmo
nijos.

Imdami už pavizdį studentus ma
žų tautų, kaip armėnus, bulgarus, 
serbus ir tt. kurie, mokindamiesi 
svetimose szalyse, tveria isz paskuti
nių spėkų savo atskiras tautiszkas 
draugystės ir darbuojasi ant labo sa
vo žmonių, ir mes lietuviai, viens ki
tą susiradę, pradėjome rupintiesi 
apie tokias draugystes, kad parodyti 
Europai, kur ir kaip galima, jog Lie
tuva,' lenkų bei maskolių garsinama 
už pirmutinių bei antrųjų provinciją, 
turi savo ypatiszką tautą ir tokią pat 
tiesą ant savo neprigulmystės kaip ir 
kitos tautos.

Tokiu budu praėjusiuose metuose 
1898 Gruodžio mėnesyj susitvėrė 
„Draugystė Lietuvos Jaunuomenės“ 
Zueriche, o 7 d. Gegužio mėnesio 
szių metų draugystė lietuviszkos 
jaunomenės „Rūta“ Freiburge 
(Szveicarijoj). Nors tos pirmutinės 
lietuviszkos studentiszkos draugy
stės nedidelį turi sąnarių skaitlių, 
kadangi ir lietuviu besimokinaneziu 

O V v
užrubežyje dar ne daug, vienok yra 
viltis, jog jos ateitėj atgabęs vaisius.

Žmonija gerai susiprato, jog 
„mokslas tai galybė“, už tai kiekvie
na kylanti isz miego tautelė, ant 
greitesnio nuo savęs nusimetimo 
verg-iszko jungo, užkrauto kitu civi- 
lizuotų tautų, kurios visaip rūpinasi 
pavergtus gaivalus migdyti kad tikt 
neprabustų, stovinti po jų „prieglo
ba“ turi už pirmutinę ir svarbiausią 
savo pareigą trustiesi ant apsiszvieti- 
mo ir pasimokinimo, turi atkreipti 
atidą ant savo jaunomenės, nes tik ji 
yra priimėja jaunos dvasios ir atei- 
nanezios gentkartės auklėtoja. Ko
kia jaunuomenė tautos — tokia jos 
ir gentkartė, tokia jos ateitis.

Tautos, velkanczios nasztą kry
žiaus, kaip tai: lenkai, rusinai ir ki-

tos tam panaszios, turi jau nuo se
niai visokias paszelpos draugystes ir 
stipendijas neturtingai savo jaunuo
menei, kuri, apturėdama per kruviną 
prakaitą savo viengenezių apszvieti- 
mą, ne gali jau vien pagal shvo san- 
žinę ne darbuotiesi ant savo tautos 
labo.

O kas su musų szventą Lietuvą?
Jau ne begalima nė prisipažinti, 

juog musų tėvynės rubežiai, kuriais 
per kelis amžius ji buvo suvaržinta, 
sutruvėjo, bet ant Lietuvos gėdos ir 
nelaimės ji iki sziol nesirūpino apie 
savo apasztalus szviesos. Didesnė 
dalis lietuviszkos jannuomenės — 
tai vaikai ūkininku ir darniausiai ne- u
turtingų. Kiek sveikatos ir dvasios 
turi ji padėti iki pabaigia augsztesnes 
mokyklas, tai tik ji viena teatjauezia, 
nes kitaip lietuviszką visuomenė ne
būtų teip nejausli medegiszkame tų 
apasztalų szelpime. Lietuviszką 
akademiszka jaunuomenė Lenkijoje 
bei Maskolijoje szeip teip da pasi
stumia užsiimdama korepeticijomis, 
perraszymais etc., o atvažiavęs į už- 
rubežį, kuom užsipelnysi, ne mokė
damas gerai prancuziszkos arba vo- 
kiszkos kalbos^ Nauda gi apszvie- 
timo užrubežyje, ypatingai Prancū
zijoje ir Szveicarijoje, kur žmogus 
ant tūlo laiko isztrukęs isz po nagu 
sziaurinės mesžkos, atsirandi liuosu 
kaip pauksztelis, yra Lietuvos vai
kam, o podrauge ir jai paežiai milži- 
niszka. Užtai traukia į szviesos 
krasztus musų jaunuomenė pilna 
karsztų geismų mokslo ir energijos 
ne paisydama ant nė jokių mede- 
giszku kliueziu. tuomi užsiganėdin- 
dama, jog tai mokinasi ant savo mo
tinos Lietuvos naudos.

Argi ne atėjo laikas lietuviszkai 
visuomenei ant tu savo vabalėliu atsi- y v
žvelgti? O jeigu ji ant to nebesi
dairo, tai mes, menki jos akyse va
balėliai szaukiame: „seniai, jau se
niai laikas!“

Amerikiecziai! I Jūsų pusę atsi
grįžę, szaukiame su vilczia, jog Jus, 
dabartiniai kelvedžiai lietuviu, isz- V7 
girdę musu balsą, nepasiliksit kur- 
cziais! Žinome gerai, jog Jus turite 
daugelį savo reikalų, bet ant gero 
brangios Tėvynės nepasigailėsite ru- 
pesezių, ir darbo sekaneziame teip 
svarbiame tautiszkame dalyke.
^Ar ne galėtu tarpe Amerikos lie
tuvių susitverti paszalpos draugystė 
lietuviszkai neturtingai jaunuomenei, 
besimokinaneziai užrubežyje, ypa-' 
tingrai tokiems neturtingiems, kurie 
už tautiszkus reikalus yra priversti 
apleisti savo tėvynę? įkūnyti to
kias draugystes nėra ne galimu, isz 
pradžių tik reikia keliu tvirtu tėvinai- 
nių, kurie užsiimtu iszaiszkinimu 
vietiniams tautiecziams reikalingumo 
ir naudingumo szelpimo savo akade- 
nriszkos jaunuomenės, nurodytu vai
sius kokius apturi nuo to kitos varg- 
stanezios po svetimu jungu tautos.

Butu labai geistina, idant visos 
lietuviszkos draugystės Amerikoje 
teiktųsi sziame darbe, neveizint ant 
skirtumo nuomonių ir mierių, prisi
dėti medegiszkai, pastodamos sąna
riais tokios draugystės.

Lietuviai Amerikonai! Argi ne 
instengsite savo „Mocziutės?!“ 
mato svetimtaueziai, jog ir lietuviai 
supranta užduotę žmonijos!
Tegyvuoja lietuviszką jaunuomenė! 
Te žengia szviesa pryszakyn!
„Mokslas — tai galybė.“

Vardan Lietuviszkos jaunuomenės 
užrubežyj.

PS. Meldžiame visus lietuvisz- 
kus laikraszczius atkartoti szį atsi- 
szaukimą.

Te

ijEilll Darbai
Tąsa.

Visus apėmė didelė baimė, ką ma
tė ir girdėjo. Jaunikaiozei prisiarti
nę, o regėdami, jog Ananijas isz tie
sų numirė, paėmę jį iszneszė palai
doti.

Buk po trijų dienų, iėjo Safira, 
Ananijaus motė, nežinodama kas de
dasi, szv. Petras jai tarė: „moterisz- 
kė, pasakyk man, ar už tiek lauką 
pardavėtau?“

Szv. Petras pasakė jei pinigų skat- 
lių, kokį Ananijas buvo atneszęs o 
ana atsakė: teip už tiek“.

Tad Petras jai ant to: „kas isz to 
kad judu susitarėtau?“

Antanukas: Ką ženklina susitarė
tau?

Senutė. Susitarti, reiszkia susikal
bėti tarp savęs, sutikti arba pristoti 
ant ko.

Dėlko susitarėte meluoti ir apgau
dinėti V. Dievą? Sztai žmonės, ku
rie ką tik palaidojo tavo vyrą, laukė 
už durių, kad ir tavę paskui jo įkan
dą isznesztu.

Staigu Safira prie kojų krito szv. 
Petro ir numirė, o jaunil^aiczei įėję 
rado ją negyvą, iszneszė ir palaidojo 
szalip jos vyro.

Matote dabar kaip V. Dievas ne
apleidžia melagystės, jei Ananiją ir 
Safirą sutiko teip baisus nubaudimas. 
Nekurie szventraszczio aiszkintojei 
sako, kad Ananijas ir Safira buvę 
Dievui prižadėję amžiną beturtystę, 
tai yra visus būtinai pinigus gautuo
sius už lauką Dievui ant garbės ati
duoti; už tat ne tikt nusidėjo už pa
prastą melagystę, bet vienkart dasi- 
leido ir szventvagystėš, per prisisa- 
vinimą daiktų jau Dievui paszvęstų. 
Ir per tat, kaip sako, bausmės didu
mas pasidaugino.

Szita ryksztė, kuri isztiko ant juo- 
dviejų, visus pripildė baime, ir per 
tai apasztalų žodžius juojaus laikė 
didesnėje garbėje ir jų klausė.

Per apasztalų rankas daug ženklų 
ir stebuklų tarp žmonių darėsi, visa 
ju dvylika paprastai sykiu buvojo 
Salamono prieangyje.

Teip tat apasztalai vienszirdžei 
Bažnyczios priesienyje pasilikdavo, 
kur daugybė darė stebuklų ir gydy
mų, bet tik žmonių tarpe, nes gimi
nių kunigaikszczei likosi netikėleis 
ir per tat tarsi szaltini sulaikė, isz 
kurio plūdo ir plusta Dievo mylys- 
tos. O terp kitų nė vienas neiszdri- 
so jungtiesi su apasztalais, vieni bi
jodami valdžios, antri vėl laikydami 
apasztalus už kokius ten įstabius 
žmonės. Bet žmonės juos garbinda
vo ir tokios ju minios subėgdavo, 

v u O
jog krikszczioniu skaitlius kasdien 
daugindavosi.

Petrukas. Manding, Senutė jau 
antru atveju minavoja apie kokią ten 
valdžią?

Senntė. Buvo tai Bažnyczios val
džia. kuri saugojo, idant Bažnyczio- 
je visi padorei ir prideranezei apsiei
tu. nes susirinkus įpacz žmonių mi
nioms tenai labai tankei atsitikdavo 
barnei, nesantaikos ir tt. Todėl ap
saugojimui to viso, buvo pardėtas už- 
veizdėtojas, turintis po savimi keletą 
pagelbininku.

Petrė, O kokius tai stebuklus 
apasztalai darė, kad tokią daugybę 
Kristaus mokslo pasekėjų, įpatingai 
žmonių tarpe, ten atrado?

Senutė. Apasztalų darbai nemina- 
voja ant szitos vietos paeiliui apie 
stebuklus, kurius apasztalai darė, 
bet tikt apskritai pažymia: jog isz- 
neszdavo daugybę ligonių ant gat
vių, kur padėję juos lovose ant že
mės. laukdavo tenai szv. Petro praei- 
nanezio, kad jo nors szaszuolėlis ant 
kurio terp serganezių kristų, o tap
davo sveikais; subėgdavo minios isz 
artimesniųjų Jeruzolimos miesteliu, 
neszdami ligotus ir piktos dvasios 
apsėstus.

Baltrukas. Kas-gi cze vėl? Pats 
szv. Petro szaszuolėlis sveikais visus 
darė?

Senutė. Nes pagalinus juk negir
dėjome. kad musu Iszganytojas bu
tu daręs tokius dalykus?

Senutė. Tas tiesa, kad ne; bet V. 
Jėzus aiszkei savo mokintiniams bu
vo prižadėjęs, tarydamas: „Tie. ku
rie į manę įtikės, darys stebuklus, 
kokius asz darau ir didesnius už ma
nę“.

Szv. Augustinas sako: „jei patsai 
szv. Petro szaszuolėlis turėjo gydy
mo galybę, ką-gi negali padaryti jo 
abrozas, panezei (retežei) ir kitos 
szv. relikvijos.

Kaziukas. O kas per vieni piktos 
dvasios apsėsti?

Senutė. Piktos dvasios apsėstas 
arba varginamas vadinosi toks žmo
gus, kurio kūną, Dievui, žinoma, da- 
leidžiant, pikta dvasia apsėdusi įvai- 
rei kankino. Kristaus laikuose bu
vo daugelis apsėstų; nes pikta dva
sia nusimanė neilgai galėsinti žmo
nes kamuoti, nėrės isz kailio, norėda
ma nors ir bile kaip užsilaikyti prie 
savo. V. Dievas daleisdavo tokius 
apsėdimus, kad Dievo Sūnūs piktą 
dvasią iszgyndamasgalėjęs butu paro
dyti, jog ir pragaro galybės Jo pri
klauso. Tokią pat valdžią V. Jėzus 
davė ir apasztalams, idant jiems juo
jaus pasisektu žmonės patraukti ant 
iszganymo duszios.

Antras apasztalų persekiojimas.
Aniolas isz kalinio iszveda. Ga- 

molieliaus patarimas.
Persk. V. 17-42.

Senutė. Vyriausis kunigas ir visi, 
kurie su jo buvo, t. y. atskalūnai Sa- 

ducejei arba sekta teip vadinama (jie 
netikėjo į isz numirusių prisikėlimą 
kūno žmogaus), užvydėjo ir pyko 
ant apasztalų, girdėdami tuos jų vei
kalus. Liepė apasztalus sugauti 
ir įmesti į prastą kalinį (kur papras
tai žmogžudžius ir vagis laikydavo) 
ir pristatę sargybą prie kalinio durų 
įsakė juos saugoti.

Toliaus bus.

Kas norite, kad jūsų pi
nigai neprapultų, siųskite į 
seną krajų per Kataliko Rė- 

lite isz cze siųsti, kam turite 
vaikszczioti pas agentus ir 
subagentus, žydelius, kurie su- 
kemsza ant praszcziausių lai
vų, kadą Kataliko Rėdystė 
szipkortes iszperka ant didžio 
je miesto nuo paežių Kompa 
nijU-

Užpraszome „Kataliko, 
SkaititojllS, kad teiktumėtės 
užsimokėt už laikrasztį ir ku 
rie dar neatsilyginot visai ir 
tie kurie tikt už pusę metų te- 
sate užsimokėję malonėtumite 
prisiųsti už antrąjį pusmetį 
prenumeratą. O kurie dar 
neužsiraszėte Kataliko pasi
rūpinkite nors nuo pusmeczio 
sau jį užsiraszyti, nes tai yra 
grynai katuli kiszkoje dvasioje 
iszeinantis laikrasztis, ir kiek
vienas Lietu vys-Katalikas pri
valo turėti jį savo namuose.

Raszant laiszkus arba siun- 
czent pinigus, reikia padėti 
szitokį adresą:

Katalikas Publishing Co. 
3258 S. Morgan st.

CHICAGO, ILL.

kurie turi tiesą rinkti apgarsinimus, 
prenumeratą nuo skaitytojų, priimi
nėti orderius ant visokių drukoriszkų 

darbų ir teip toliaus yra szie:
J. Dykaviczia, 

4737 S. Paulina st.
J. Andriuszis,

898 31 Place.
J. Ostrauskis,

M. Banievicz,
4502 S. Paulina st.

A. Vember,
220 Washington st.

Waukegan, Illinois.O 1

A. Jakutis,
Westville, Ill.

„Tėvynės Sargas“
Mėnesinis iliustruotas laikrasztis 

Ketveri metai stovi ant sar 
gybos Lietuvių tautos: szvie
sos, tikybos ir kalbos.

Gaunamas Scrantone, Pa. 
kasztuoja tiktai 1 doleris ant 
metų. Adresas toks:

Rev. A. Kaupas, > 
114 Theodore st.

Scranton, Pa.

Ant pardavimo.
Gražus mūrinis namas su augsztu be- 

zimentu ant Illinois avė., netoli 33 uly 
ežios. Pigei mokant tuojaus pinigus 
arba pusę pinigų; atsiszaukite po No. 
.3249 Illinois avė. arba į „Kataliko“ Re- 
dyste dol visos žinios po No. 3258 South 
Morgan street.

Ant pardavimo pigei, dailus su 6 
kambareis mūrinis namas ir lotai netoli 
szv. Jurgio lietuviszkos bažnyczios po 
No. 842 32 ui. $1400 užmokėti isz karto. 
Del geriausio dasižinojimo atsiszaukite 
po No. 842 32 ulyczia arba į „Kataliko“ 
Redystę 3258 S. Morgan st.

Didelis iszpardavimas!
Pirk dabar dėl nėrimo vil

nonius siulus pas: 

STERN’S 3431 Baisisi si.
Vilnonei siūlai 16c. skela, Fleicherio 

siūlai 21c. skela, 82c. svaras. Saksonijos 
siūlai 5c. skela.



Paraszyk o gausi Iliustruotą 
kataliogą.

No. 752.

Dr. Marija Matt.
Lietuviszkas daktaras, kas dieną, 

iki 12 isz ryto galima rasti OFICE.
838 West 18-tli st.

CHICAGO, ILL.

137 W. 12th st.
Chicago, Ill.

Kataliko
Spaustuve

& Barba atliekame pigei, greitai ir grąžei

©

Benziger Brothers,
ta York - Ciiitimii - Ciicijo, 111.

KATALIKAS.

Temikit Lietuvei!

. M. PRITIKIN,
Iszdirbėjas Ru- 
siszko ir Tur- 
kiszko Tabako. 
Parduodu ciga- 

■’ rus, cigaretus 
(popirosus) uos- 

* tomą jį Taboką.

186 Southport avenue 
į nuo 9 iki 10 isz ryto 
! uuo 3 iki 4 po piet 

priesz 9 isz ryto 
nuo 10Į£ iki 2^ 

nuo 5 iki 7 ir po 9 vak.

Lietuviszkas Daktaras.

Dr. M. F. Božincz
Ofisas 162 W. Chicago avė.

Rezidencija Į
Priima ligonius (

Ofise (
Priima ligonius \ 
savo gyvenime Į

Ofisas Reliance Building cor. State & 
Washington street.

Ruimas 1406, priima nuo 2 iki 3.
Ofiso Teleponas Main-661.

Gyvenimo Teleponas North-393. 
Ant Bridgeporto atsilankys 11 iki 2 

kas nedcldieuį.

SALIUNAS ir RESTAURANTAS

S. J. ROKOSZO,
109 W. RANDOLPH ulyczia arti 

DESPLAINES.
Užlaiko gera szalta alų, geriausia 

arielka, kvepeuczius cigarus, ir gerą už
kandį.

Didžiause HALE ant Brigdeporto

ALBERT ROSE,
del zabovų, mitingų už pigę prekę galima 
parandavoti, už 5 cent us galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Truukus teipgi 
galima gauti už ta paezią prekę, kaip ir 

pas wholesale.
3417-3421 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Tai rots alutis Chicagoje, pas

LEONA VAITKEVYCZIU,
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stiklai 
Ir gardus labai. 
O ir žmogus doras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplenkit
Jeigu katrie ne

tikite, tai nusi- 
duokite ant At
lantic* ulyczios 
po N. 4600.

PUIKUS SALIUNAS PAS

L. ROSENZWEIG,
Parduodu už holselio prekę partrauk

tus isz užrubežio ir naminius truukus, 
visokius vinus ir teip toliaus.

Priesz 32 Place 321G S. Morgan st.
3557 ir 3559 S. Halsted street

G238 S. Halsted st., ir 63 st.
4717 Ashland Av., ir 17 st.
124 E. Van Buren st.

9132 Commercial avė.
4328 Ashland Ave. CH ICAGO, ILL.

211 Jefferson street, Joliet, Illinois.
Jeigu katrie netikite tai nueikite persi

tikrinti po minėtais adresais. Divii datir- 
site isz mano trunku ir pigumo.

Paskolinimo ir budavoji- 
hio d-te D. L. K. Vytauto.

Draugyste paskolinimo ir oudayojimo 
po vardu Kunigaikszczio Lietuvos Vy
tauto, užsidėjo 13 d. Morcziaus ’99 m. 
laiko savo susirinkimus kas Sereda 8 ad. 
vakare ant Town of Lake Halėj J. 
KUSZLEIKOS po No. 4533 S. Paulina st. 
Akciją tur parduotu už $300: pažiezy- 
tų pinigų 1700.00, kasoj $325.50, nuo 5 d. 
Liepos prasidės pardavinėti akcijas ant
ros serijos. Kas nori prie szitos naudin
gos D-tės prigulėti, tegul ateina ant šn
arinkime. Administraciją visa yra po 
bondsu.
Presidentas S. Marcinkiavicze 

4514 Paulina st. bons 5000
V. Prezidentas V. Szimkievicz

bore $500 
Sekretorius J. Staniavicze

4543 Hermitage av. Lone 2000 
Sekret. Finans. S. Nutautis

4424 Wood street bons 500 
Kasierius J. Kuszleika

4583 S. Paulina st. bons 5000 
Notarius A. Vachauskis

1507 W. 22 st. bon 10,000 
Dyrektorei A. Makare

4510 Hermitage av bone 80(H) 
L. Vaitkevicze

4600 Fifth av bons 8000 
J. Tomaszevskis

4512 Wood st. bons 8000 
M V. Muszczinskie

1920 48-th st. bone 500 
A. Stanevicze

, 4548 Hermitage av bone 50)
F. Martinkns

4612 Fifth av bone 500

Didžiausi namai visokiu ženklu 
(regalių) Suvienytose Valstijose.

Iszdirbėjei Karūnų, 
Vėliavų, Szarpų, Ku
ka rdų, Juostų ir viso
kių daiktu prigulin- 
czių draugystėms.

Teip-gi malda
knyges, Ražan- 
czius, abrozus ir tt.

Benziger Brothers
211 & 213 Madison street

CHICAGO, ILLINOIS,

KATALIKO SPAUSTUVĖJE SPAUDINASI 
VISOKIAS KNYGAS, KONSTITUCIJAS, 
PLAKATUS, VIZITKARTĖS IR VISOKĮ 
KITI DRUKAI, LIETUVISZKOJE, LEN- 
KISZKOJE IR ANGLISZKOJE KALBOJE 

IR TT.

Spaustuve yra įtaisyta su nau- 
jauseis įvedimais.

SIUNCZEME TEIPGI PINIGUS IN VI
SAS DALIS PASAULĖS, IPATINGAI 
RUBLIUS IN MASKOLIJĄ, VISKĄ ATLIE
KAME TEISINGIAUSEI IR PIGIAUSEI.

Kataliko Spaustuvės adresas szitoks:
3258 S. Morgan st. Chicago, HL

FORNICZEI
KARPETOS, ABROZAI, 

PECZEI, VAIKŲ, VEŽI- 
MELEI, GRAŽIAUSIOS 
ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IR GELEŽINES LO-, 
VOS. PIGIAUSE VIETA 
MIESTE.

Joseph L Divii.
Prisiekti advokatai, veda provas 

visuose suduose civilnuose ir krimi- 
nalnuose.

Provos yra atliekamos teisin
giausei ir geriausei.

Lietuviai privalo nepamirszti.
Metropolitan Block

163 E. Randolph st. Chicago, ILL.
RUIMAS 23.

D. H. KETELSEN,
Mūrininkas ir kontraktorius atlieka 

teisingai ir gerai viską.
75 Palmer avenue, 

CHICAGO, ILL.

John Bandzinlewski,
parduoda

Abrozus, abrozų rėmus paauksuotus, rė 
mus senus padaro kaip naujus. Lainpas, 
torelkas, stalų uždangezius, kuknios stoi
kus ir tt. ir paskolina ant veseliij stotkus; 
figūras ražanezių ir szkaplierių, atlieka 
visus darbus ir orderius, teipgi ir bažny
tinius darbus atlieka. Iszpildo viską 
greitai, pigei ir grąžei.

340 W. Chicago avė. CHICAGO, ILL.

MATH. GETKA,
parduoda

Forniczius, matrasus, peczius, geleži
nius iszdarbius ir tt.

183 Cornell str., netoli nuo 
Milwaukee avė. CHICAGO, ILL.

Silvestras Wleklinski
Geriause užeiga dėl visų lietuvių, ba 

ten visados randasi ko geriausi gėrimai, 
geras szaltas alus ir kvepenti cigarai, kas 
sykį tą saliuną atlankis tas niekados jo 

neaplenks.
3230 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

Stanislovas

Turi užsidėjęs balbėrlo užvedimą, ker
pa plaukus, skuta barzdas, pritaiso plau
kus: teipgi laiko dėl moteriszkių atskirų 
kambarį, viską padaro dailei, 'greitai ir 
pigei-

Ant kampo Milwaukee avė. ir

Tell Place CHICAGO, ILL.

ROMAN STOBECKI,
užlaiko

Visokius forniczius, geležinius iszdar
bius ir peczius.

489 Milwaukee avė. tarp
Elston ir Chicago avė. CHICAGO, ILL.

■ t; ‘

PHOTOGRAPHER.
3452 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

□ Kabinėto Photographijos po $1-50, 
2-50, 3oo už tuziną, {patingos sąlygos 
už svodbines ir famlijos grupas.

Henry Stuckart,
2517—2519 ARCHER AVE. netoli

HALSTED ST. CHICAGO, ILLINOIS

W. L. KLEWER,

architektas

Pigiause vieta Chicagoje, ILL.
Paduoiain szipkortes isz Europos ir į Europą 

pinigų siuntimas pigus — teisingas ir greitas: 
siunsti isz musų kantoro i MASKOLIJĄ

503

Stato mažus ir didelius namus.
1506 Schiller Bldg. CHICAGO, ILL.

pinigai isz- 
suvaikszczioja

SCHIFF & CO.
S. JEFFERSON ST. CHICAGO,

ATORNEY BECKERMAN

advokatas ir notarius
Del bednų atprovoja visokias provas už 

dyką.
897 West 14-th street, 

CHICAGO. ILL.

ILL.

Bnczernė
, JONO KLEEHAMMEIĄ

Parduodu visokes ąaėsas: rūkytas, sū
dytas ir szviežės. Kumpius, szinkas ant 
Velykų.
8214 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

Lietu viszka Aptieka
J. LESZCZYNSKIO,

3815 S. Morgan St., CHICAGO.

Paduodu dėl žinios visiems Lietuviams, 
jog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip-gi siuneziu 
pinįgus į visas dalis svieto.

XIano Aptiekoje randasi visi gydyklai 
(liekarstos)amerikouiszki ir Europeiszki, 
tikros patentavos medicinos, visokį gu
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos, Ant aptiekos 
gyvena Dr. V. Statkevyczius, antlanko li
gonius ant kiekvieno paszaukimo, kaip 
diena teip ir nakti. Teipgi atsilan
ko mano aptiekoje Dr. M. Doviatt, 
garsi Chicagos daktarka. Par telefoną 
gali kiekviename laike pareikalauti dak
tarą kokį tikt norit į namus ligonio.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantiems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuneziu gydyklas. Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefonas, Yards 709.

Asz turiu dvi Aptiekus,
Kurios randasi tokiose vietose kur dausriausei O

gyvena Lietu viii; Viena aptieka ant Town of Lake 
ant kampo 47 ir Wood st., o antra ant Bridgeport’o 
ant kampo S. Morgan ir 31-st Place (seiliaus Laurel ir 
James). Užlaikom visokias žolias ir kitokias gydyklas 
seno k rajaus ir ameri koniszk as ; teipogi pas mane 
galima gauti visokių juostu reikalingų ligoniems ir 
visokių guminių preparatų.
Receptus iszpildome kuo-geriansei ir kuo-pigiausei, isz mano aptie

kus per teleponą galite paszaukti koki tikt norite daktaro.

Prie mano aptiekos ant Bridgeport’o 3121 S. Mor
gan (seniaus Laurel) visados gyvena Lietuviszkas 
daktaras, Dr. M. J. Stupnickas, o ir ant Town of La
ke kasdieną atvažiuoja į mano aptieką.

Biedni gauna rodą daktaro už dyka.
su guodone

Aptiekorius J, P, MIKDLASZEL

A. OKON, 
GRABORIUS 

užlaiko arklius, vežimus,kvėths,

baksus.
837 32 Place

THE EAGLE FURNITURE HOUSE.
r WL. NOWACZEWSKI

' 838—840 MILWAUKEE AVE.
Parduoda
me meblius 

peczius ir 
karpetas 

kuopigiau- 
sei.

Ateikite Ir persitikrinkite jog bb 
parduodame pigiaus už" visus ki$ 
mieste.

Parduodame už cash money ir si 
nedelinhj arba mėnesiniu iszmokeszczą.

Nedelinis kalenti
RUGPJŪTIS ME.N 

H) K. taurino. 
U P. Zuzanos, 
fi S. Kliaro Panos. 
UX.Kasijans.
U P. Euzebijaus Iszp.
15 U. Dangun ėmimas P.) 

į 16 S. Roko lap.

Isz Lietu
fczJonavoKaui
Jonavos valsczii

mas lietuvių, maži 
lenkuotų lietuvių, 
m cieli sodžiai 
maskolių, nuo k’ 
metų apsigweuns: 
je. Jie — tikri 
tuvių; jie atmena, 
galinga Lietuva 1

ežiai lygiai tevis 
visus kitur pi 
Glaudė isz Kryi 
Karaimus-žydus; 
rius; glaudė ir pi

liai už vierą a 
laužų degino.
kybos prisilaikė 
buvo persekioj 
amžius; ramiai

John Mikalowski,
Parduodu kvepenezius cigarus kopigiausei, visam mieste.

POWSZECHHAWYSTKWA 
f. KRAJOWA 
I c i89$ >

W. SLOMINSKA, 
679 Milwaukee Avenue, CIIICAG 

Mano Dirbtume tapo
Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS (įS 

ant Kosciuszkos Paro- 
dos už rūpestingą, tei- 
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

KARŪNŲ, fežARPŲ, a ' * |
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL-^ 
KINIŲ LAZDŲ ir tt. į

Turiu už garbę apreikszti guo- ! CH H
dotiniems Kunįgams ir guodotin. ' L ' |H 'O 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig- ® \>\r
tus Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų M n
užsiimdama iszdirbimais įgijau įB| |h|
geriausg praktika ir dėl to galiu Nr tW jw| fip fijJ 
wiską padirbt pigiau ir geriau ne- O|
gu kiti fabrikai. fiml

Su guodone fl B
W. SEOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, lU*

CHICAGO, ILL1270 N. Leavitt street,

C. W. DYN1EW1CZ & CO., Jga
805 MILWAUKEE AVENUE. Iffig

Pomiądzy West Division i Cleaver ulicaml.
CHICAGO, ILLS.

KANTOR PIENIĘŽNY, REALNY I ASEKURACYJNY.
z Wyseika pienlędzy do Europy, Sprzedii

IJj Renlnosci, Karty Podrožne, O r^towa 1 
Kolejowe do i z Europy, Wyrablanie P>-

li TT44 pierow Legalnycb, Šciąganle Sched, A*
kur»cva Dom6w. Gruntą Kolejowe ns F* 
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į Joėmėąkat' 
! slinkus, perseJ 

ežia juos pusi 
pradėjo taikiu

> vaistus, kuriuos 
tyrėme ant sav 
mpirmu taikų, 
iškalas, Į cerio 
be pasekmės, 
ako starovieri 
mes mokomės, 1 
nuo kito; ten, k 
sijonieriai mus i 
hr popas muši

t mina! — Pasla 
yra negu t tik p: 
giaus, kaip pa

į Užniesztėjus i

CHICAGO. ILL

kamseziais užsii 
ku, starovierių

I ku sodžiuje yn 
i ežiu starovieri 
į ežia apdgyven 
į guli prie Jom 
t kamę, žinoma, 
j ja,“ soeziai visi 

hs nori mask 
j daviszko raug 
| teniujiį pakur 

jis Dedelewas 
pasėmė visur 
Įtaisytu vaisei

Į Užkilą. Bet 
vienai, rankos

I nepakeldami, v 
Į kimu karszcziu 
Į rimkittziij (U 
Į juos atszaldjT 
Į tarpininkas su 
Į dėtiniais nedai 
Į rimkiecziu, an 
Į rėjo atsakym 
į ponams už ru[

[įsikalu; naują 
įNuoszaliai-gi 
niams bepradt 
gul popas nes

paproezius lei


